
REVISIÓN EXTRAORDINARIA DE TARIFAS
DE LOS SERVICIOS AEROPORTUARIOS 

PRESTADOS POR CORPAC S.A.

Propuesta Tarifaria del Ositrán



I. ANTECEDENTES

2

12/05/2004

Se aprobaron las tarifas máximas de 
los servicios aeroportuarios y de 

aeronavegación, mediante RCD 015-
2004.

03/05/2021

CORPAC solicitó el inicio del 
procedimiento de revisión tarifaria de 

los servicios aeroportuarios de los 
aeródromos que administra.

12/05/2021

Se aprueba el inicio del procedimiento 
de revisión tarifaria, mediante RCD 

035-2021.

Entre el 4/10/21 al 23/12/21

Se realizaron diversas consultas a 
CORPAC sobre gastos de personal, 
datos históricos empleados para la 

proyección de la demanda, proyección 
de inversiones, entre otros. 

Entre el 30/09/21 al 19/10/21

Se solicitó a la DGAC del MTC, a 
CORPAC y a la Municipalidad Distrital 

de Vista Alegre, que se pronuncien 
sobre la titularidad legal de Corpac

para explotar el Aeródromo de Nazca.

Entre el 27/09/2021 al 01/10/2021

Se solicitó a diversas aerolíneas 
información de estimaciones de 

pasajeros y movimiento de aeronaves 
para el periodo 2021-2024.

19/11/21

Se solicitó al MTC para que informe si, 
durante el periodo 2021-2024 tiene 

previsto realizar transferencias 
financieras a CORPAC, sobre todo en 

aeródromos de escaso o nulo 
movimiento de pasajeros y naves.

29/11/21

Se solicitó información a FONAFE sobre 
la aprobación de inversiones 

programadas por CORPAC en el periodo 
2021-2024 y sobre la transferencia de 

recursos que coadyuven a la 
sostenibilidad de los aeródromos de 

CORPAC. No se recibió respuesta.

07/01/22

Se emitió la RCD 0002-2022-CD-
OSITRAN que aprueba la 
“Propuesta Tarifaria del 
Regulador” y dispone su 

publicación para recepción de 
comentarios.

Intercambios de información más importantes:



II. CUESTIÓN PREVIA: REVISIÓN TARIFARIA DEL 2004

o La estructura de tarifas se realizó sobre la base de seis Unidades de Negocio. La primera
unidad estuvo conformada por los servicios de aeronavegación, que constituyen una
operación independiente de la red aeroportuaria.

o Las otras cinco unidades fueron conformadas por grupos de aeropuertos administrados
por CORPAC donde se prestan servicios aeroportuarios:
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II. CUESTIÓN PREVIA: REVISIÓN TARIFARIA DEL 2004

o Estructura tarifaria de los servicios aeroportuarios vigente desde el año 2004:
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Desde el año 2004 a la fecha,
se han entregado en
concesión 17 aeropuertos;
por lo que únicamente se
mantienen vigentes las
Tarifas de:
- Cusco (Grupo I),
- Nazca (Grupo III), y
- Grupo V.



III. PROPUESTA TARIFARIA DE CORPAC
o CORPAC plantea en su solicitud las siguientes Tarifas para el periodo 2022-2024:
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Tabla 3: Estructura tarifaria propuesta por CORPAC para los aeródromos de Cusco, Nazca y los 
comprendidos en el Grupo V (en USD reales)

Recordemos que 
actualmente 

CORPAC no presta 
ni cobra el servicio 
de TUUA en Nazca.

2021 2022-2024 2021 2022-2024 2021 2022-2024

1. Tarifa Única por Uso de Aeropuerto

TUUA nacional Pasajero embarcado 3,60      4,47           2,92      3,62           2,92      3,62           

TUUA internacional Pasajero embarcado 10,00    12,41         -        -             -        -             

2. Aterrizaje y Despegue nacional

Hasta 10 t Operación 8,00      9,93           4,00      4,96           2,00      2,48           

Más de 10 t hasta 35 t Tonelada 1,73      2,15           0,86      1,07           0,67      0,83           

Más de 35 t hasta 70 t Tonelada 2,16      2,68           0,90      1,12           0,70      0,87           

Más de 70 t hasta 105 t Tonelada 2,25      2,79           0,94      1,17           0,73      0,91           

Más de 105 t Tonelada 2,31      2,87           0,96      1,19           0,75      0,93           

3. Aterrizaje y Despegue internacional

Hasta 10 t Operación 16,00    19,86         -        -             -        -             

Más de 10 t hasta 35 t Tonelada 2,97      3,69           -        -             -        -             

Más de 35 t hasta 70 t Tonelada 3,60      4,47           -        -             -        -             

Más de 70 t hasta 105 t Tonelada 3,79      4,70           -        -             -        -             

Más de 105 t Tonelada 3,88      4,82           -        -             -        -             

4. Estacionamiento

Posterior a los 90 minutos Hora o fracción

5. Otros servicios

Uso de mangas Hora o fracción 30,00    37,23         NA NA NA NA

Cusco (Grupo I)
Servicio Unidad de cobro

Nazca (Grupo III) Grupo V

2,5% de A/D



III. PROPUESTA TARIFARIA DE CORPAC

o Asimismo, la Propuesta Tarifaria de CORPAC contempla dos reajustes anuales
automáticos:

• Por la inflación norteamericana; y,
• Por demanda.

o El primero tiene como finalidad mantener el valor real de las tarifas, considerando que
el flujo de caja ha sido calculado en dólares reales.

o El segundo tiene como finalidad proteger a CORPAC y a sus usuarios de las variaciones
de la demanda con relación al escenario de tráfico considerado en la revisión tarifaria.
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IV. MARCO NORMATIVO

Reglamento General de Tarifas del Ositrán (RETA)

o Artículo 10 El Regulador llevará a cabo una revisión ordinaria de tarifas con la
periodicidad establecida, entre otros, en las resoluciones tarifarias del Ositrán; y, en los
casos de las Entidades Prestadoras públicas -como lo es CORPAC-, podrá llevarse a cabo
una revisión extraordinaria de tarifas antes del término de su vigencia, de oficio o a
pedido de parte, cuando a criterio del Ositrán existan razones fundadas sobre cambios
importantes en los supuestos efectuados para su formulación, como por ejemplo,
cambios tecnológicos, variaciones exógenas de costos y otras causales económicas
debidamente sustentadas.

o Artículos 4 y 11 El Ositrán determinará las tarifas aplicables a los servicios relativos a los
mercados derivados de la explotación de las ITUP únicamente en los casos en los que no
existan condiciones de competencia. Acorde con ello, el numeral 18.3 del artículo 18
establece que, para determinar la procedencia del inicio de un procedimiento de
revisión tarifaria, corresponde verificar que los servicios en cuestión no se brinden en
condiciones de competencia.

7



DEFINICIÓN DE LOS SERVICIOS MATERIA DE REVISIÓN

o Servicios al pasajero: uso del terminal de pasajeros

• Seguridad aeroportuaria

• Transporte de equipaje

• Transporte de pasajeros (terminal – avión)

• Sistema de equipaje

• Información

• Iluminación y climatización de ambientes

• Salas de embarque y detránsito

• Sala deespera (parte pública)
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SERVICIOS MATERIA DE REVISIÓN

o Servicios a la nave:

• Aterrizaje ydespegue

• Estacionamiento (por el tiempo adicional a los

90 minutos incluidos en A/D)

• Uso de puentes de embarque (mangas)*

* Solo en el aeropuerto deCuzco.
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Propuesta del Ositrán
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METODOLOGÍA

o A fin de garantizar la seguridad en las operaciones de vuelo, en el Informe Conjunto N°
00093-2021-IC-OSITRAN se propuso emplear la metodología de costo de servicio
prevista en el RETA. Según esta metodología, se determinan las tarifas que la empresa
regulada puede cobrar de forma que le permita obtener un ingreso suficiente para
cubrir los costos económicos eficientes para la adecuada prestación de los servicios.

o Acorde con lo señalado en el Anexo II del RETA, las tarifas que se proponen en el
presente Informe han sido determinadas a través de un flujo de caja económico
descontado, de tal forma que el valor actual de los ingresos es igual al valor actual de los
costos económicos (costos operativos, inversiones, depreciación del capital e
impuestos); es decir, generan un Valor Actual Neto (VAN) igual a cero. De esta manera,
se asegura la sostenibilidad de la oferta de los servicios materia de revisión
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PRINCIPALES SUPUESTOS

o El flujo de caja económico comprende a todos los servicios aeroportuarios materia de
revisión, y todos los aeropuertos y aeródromos bajo la administración de Corpac.

o El horizonte temporal es de cuatro años (2021 a 2024) con año base 2020, en el que las
tarifas aprobadas entrarán en vigor en el año 2022 y para el año 2021 se consideran las
Tarifas vigentes.

o Los flujos de ingresos y egresos se encuentran expresados en dólares americanos, a
precios constantes. Todas aquellas variables registradas en moneda local (por ejemplo,
la base de activos y los costos operativos) han sido convertidos a dólares empleando
proyecciones de tipo de cambio real.
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PRINCIPALES SUPUESTOS

o El flujo de ingresos comprende tres fuentes:
• Ingresos por el cobro de las tarifas reguladas;
• Ingresos provenientes de los “usuarios no atribuibles”, que pagan una tarifa menor

que las reguladas; e
• Ingresos por las transferencias del Aeropuerto Internacional Jorge Chávez,

correspondientes al 20% de los ingresos del Concesionario de dicho aeropuerto
por el cobro de la TUUA internacional.

o De estos ingresos totales, se deduce el pago que Corpac realiza al Ositrán por concepto
del Aporte por Regulación; obteniéndose así los ingresos netos.

o Proyección de la demanda: se ha empleado las tasas de recuperación del tráfico de
pasajeros para América Latina previstas en el estudio elaborado por ICF -empresa global
de servicios de consultoría-, el cual fue presentado por AETAI. Así, se considera las
siguientes tasas de recuperación con respecto al tráfico nacional registrado en el año
2019:
• 78% de recuperación en el año 2022;
• 96% de recuperación en el año 2023; y,
• 102% de recuperación en el año 2024. 13



PRINCIPALES SUPUESTOS

o Gastos de personal y de mantenimiento: se han considerado aquellos montos
presentados por CORPAC que se encuentran sustentados con la aprobación de FONAFE.

o Valoración de los activos iniciales: se han considerado los activos aeroportuarios y los
activos “mixtos”, a partir de la información de los Estados Financieros Regulatorios de
Corpac del ejercicio 2020.

o Proyección de inversiones:

• Se han excluido las inversiones aprobadas en el marco del Convenio de
Cooperación Interinstitucional entre el MTC y Corpac, por cuanto estas son
financiadas con recursos públicos -bajo determinadas condiciones- y no con las
Tarifas reguladas.

• En cuanto a las inversiones no incluidas en el mencionado convenio, se ha aplicado
un factor de ajuste, teniendo en cuenta que la gestión de Corpac ha evidenciado
un grado de ejecución de inversiones menor que el programado en el periodo
2015-2020 para los servicios aeroportuarios. Así, se ha estimado un grado de
ejecución del 72,7%. 14



PRINCIPALES SUPUESTOS

o Tasa de descuento:

• Es el Costo Promedio Ponderado de Capital después de impuestos, el cual ha sido
estimado en 6,41% en dólares reales, empleando un ratio de apalancamiento
histórico, según el cual Corpac no presenta financiamiento de largo plazo con
recursos de terceros.
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Parámetros Valor

Tasa libre de riesgo 5,21%

Prima por riesgo de mercado 6,43%

Beta Desapalancada 0,49 Swiss Economics (2020a)

D/E 0,00%

Beta apalancado 0,49

Riesgo país 1,51%

Costo de patrimonio (USD) 9,87%

Apalancamiento 0,00%

Costo de deuda n/a

Impuesto (Tasa efectiva) 33,03%

WACC nominal (USD) 9,87%

Inflación 3,25%

WACC real (USD) 6,41%

Fuente

Bonos T-bonds EE.UU - Periodo 1928-2020 (Damodaran)

Mercados capitales EE.UU - Periodo 1928-2020 (Damodaran)

cálculo

Índice de bonos de mercados emergentes para Perú (Prom. 12 meses: 2019-2020) (BRCP)

EE.FF. CORPAC

EE.FF. CORPAC

Impuesto a la renta (29,5%) y participación a los trabajadores (5%) (EE.FF. CORPAC)

cálculo

Inflacion proyectada de USA - Promedio 2021-2024 (FMI)

cálculo



FLUJO DE CAJA ESTIMADO

16

2020 2021 2022 2023 2024

Total de ingresos 12 848 709  31 057 912  38 702 747  41 373 373  

Ingresos regulados 5 620 364    14 722 273  18 597 345  20 011 383  

Transferencias AIJCh 7 227 132    16 334 036  20 103 429  21 359 894  

Usuarios no atribuibles 1 213           1 603           1 973           2 097           

Aporte  por regulación 128 487       310 579       387 027       413 734       

Ingresos netos 12 720 222  30 747 333  38 315 720  40 959 639  

Costos de operación 17 493 289  22 968 240  17 836 279  18 052 244  

Inversión

Activo inicial 76 909 326

Inversiones del periodo 897 151       588 273       3 152 551    2 271 721    

Recuperación de la inversión 73 043 680  

Depreciación activo inicial 2 667 265    2 596 537    2 541 899    2 488 813    

Depreciación inversiones del periodo 104 282       74 020         302 526       

Resultado antes de impuestos 7 440 332-    5 078 274    17 863 521  20 116 056  

Impuestos -               1 677 100    5 899 428    6 643 327    

Flujo de caja -76 909 326 5 670 218-    5 513 720    11 427 461  87 036 027  

TIR 6,41%

VAN $0

WACC 6,41%

Incremento tarifario 32,95%

La variable que logra
que el VAN del flujo de
caja económico sea
igual a cero, es la tasa
de variación de las
tarifas revisadas
respecto de las
vigentes. Así, con base
en los supuestos
considerados, se
propone un
incremento tarifario
equivalente a 32,95%.



TARIFAS MÁXIMAS PROPUESTAS
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o Cusco
Servicio Unidad de cobro 2021 2022-2024

TUUA Nacional USD/Pasajero 3,60 4,79

TUUA Internacional USD/Pasajero 10,00 13,29

Aterrizaje y despegue nacional

Hasta 10 t USD/Operación 8,00 10,64

Más de 10 t hasta 35 t USD/t 1,73 2,30

Más de 35 t hasta 70 t USD/t 2,16 2,87

Más de 70 t hasta 105 t USD/t 2,25 2,99

Más de 105 t USD/t 2,31 3,07

Aterrizaje y despegue Internacional

Hasta 10 t USD/Operación 16,00 21,27

Más de 10 t hasta 35 t USD/t 2,97 3,95

Más de 35 t hasta 70 t USD/t 3,60 4,79

Más de 70 t hasta 105 t USD/t 3,79 5,04

Más de 105 t USD/t 3,88 5,16

Estacionamiento nacional

Hasta 10 t USD/h 0,20 0,27

Más de 10 t hasta 35 t USD/h 0,04 0,06

Más de 35 t hasta 70 t USD/h 0,05 0,07

Más de 70 t hasta 105 t USD/h 0,06 0,07

Más de 105 t USD/h 0,06 0,08

Estacionamiento internacional

Hasta 10 t USD/h 0,40 0,53

Más de 10 t hasta 35 t USD/h 0,07 0,10

Más de 35 t hasta 70 t USD/h 0,09 0,12

Más de 70 t hasta 105 t USD/h 0,09 0,13

Más de 105 t USD/h 0,10 0,13

Uso de Mangas USD/h 30,00 39,88



TARIFAS MÁXIMAS PROPUESTAS
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Servicio Unidad de cobro 2021 2022-2024

Aterrizaje y despegue nacional

Hasta 10 t USD/Operación 4,00 5,32

Más de 10 t hasta 35 t USD/t 0,86 1,14

Más de 35 t hasta 70 t USD/t 0,90 1,20

Más de 70 t hasta 105 t USD/t 0,94 1,25

Más de 105 t USD/t 0,96 1,28

Estacionamiento nacional

Hasta 10 t USD/h 0,10 0,13

Más de 10 t hasta 35 t USD/h 0,02 0,03

Más de 35 t hasta 70 t USD/h 0,02 0,03

Más de 70 t hasta 105 t USD/h 0,02 0,03

Más de 105 t USD/h 0,02 0,03

o Nazca



TARIFAS MÁXIMAS PROPUESTAS
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Servicio Unidad de cobro 2021 2022-2024

TUUA Nacional USD/Pasajero 2,92 3,88

TUUA Internacional USD/Pasajero 0,00 0,00

Aterrizaje y despegue nacional

Hasta 10 t USD/Operación 2,00 2,66

Más de 10 t hasta 35 t USD/t 0,67 0,89

Más de 35 t hasta 70 t USD/t 0,70 0,93

Más de 70 t hasta 105 t USD/t 0,73 0,97

Más de 105 t USD/t 0,75 1,00

Estacionamiento nacional

Hasta 10 t USD/h 0,05 0,07

Más de 10 t hasta 35 t USD/h 0,02 0,02

Más de 35 t hasta 70 t USD/h 0,02 0,02

Más de 70 t hasta 105 t USD/h 0,02 0,02

Más de 105 t USD/h 0,02 0,02

o Grupo V



VIGENCIA Y REAJUSTE TARIFARIO

o Considerando que el flujo de caja elaborado tiene un horizonte temporal hasta el año
2024, las Tarifas Máximas que se proponen tendrán una vigencia hasta el 31 de diciembre
de 2024.

o Teniendo en cuenta que los niveles tarifarios propuestos se encuentran expresados en
dólares reales, estos deberán ser indexados anualmente por inflación, considerando para
ello la variación del índice de precios al consumidor de los Estados Unidos de
Norteamérica (CPI, por sus siglas en inglés) publicado por el Bureau of Labor Statistics.

o Finalmente, con respecto al reajuste automático por demanda propuesto por Corpac, se
ha determinado que este no resulta compatible con lo establecido en el RETA; motivo por
el cual la presente propuesta tarifaria no contempla tal ajuste por demanda. Sin perjuicio
de ello, podrá llevarse a cabo una revisión extraordinaria de las tarifas, antes del término
de su vigencia, de oficio o a solicitud de parte, cuando a juicio del Ositrán, existan razones
fundadas sobre cambios importantes en los supuestos efectuados para su formulación.
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VII. CONCLUSIÓN

o En virtud de lo expuesto, las Tarifas Máximas propuestas tendrán una vigencia hasta el 31
de diciembre de 2024.

o Asimismo, estas se reajustarán anualmente por la inflación de los Estados Unidos de
Norteamérica.
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Gracias.


